ПРОТОКОЛ № 2
заседания комиссии по противодействию коррупции  при  администрации сельского поселения  Алексеевский  сельсовет муниципального района  Уфимский  район Республики Башкортостан
д. Алексеевка					                                	03.08.2020 г.
Место проведения:
здание  администрации  сельского поселения
Время:    16:00  часов
Присутствуют на  заседании:
Председатель комиссии -  Хазиев  Альберт Наильевич,
Зам. председателя – Давыдова Ольга Владимировна,
Секретарь   - Мусина  Оксана Геннадьевна,
Члены  комиссии:
Григорьева Нина Тимирбаевна,
Фархутдинов  Мунавир Газизьянович

Повестка дня:
1.Информация об исполнении законодательства  о предоставлении справок  о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных  служащих  администрации сельского поселения, их супруга (супруги) и несовершеннолетних  детей.

Слушали: по первому  вопросу  управляющего делами – О.В. Давыдову, которая  ознакомила   членов  комиссии  с заключением  о сдаче справок  о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих
(прилагается  к протоколу).
Глава сельского поселения  и 7 муниципальных  служащих  администрации сельского поселения  Алексеевский  сельсовет сдали  справки  о  доходах, расходах, обязательствах имущественного характера муниципальных  служащих  администрации сельского поселения своих и их супруга (супруги) и несовершеннолетних  детей за 2019 год, в  установленный  срок - до 01 августа 2020 г. с применением  программного обеспечения
 « Справки БК».
 Сведения о доходах и расходах  главы  сельского поселения, были размещены на  официальном сайте  администрации сельского поселения  Алексеевский  сельсовет.
Справки  о доходах, расходах  муниципальных  служащих   по запросу будут направлены  на проверку  в прокуратуру  Уфимского района Республики Башкортостан.  О результатах  проверки  члены  комиссии  будут  извещены позднее.
Дополнительно  О.В. Давыдова  сообщила, что  справки  на 10 депутатов Совета  сельского поселения Алексеевский сельсовет четвертого созыва  за 2019 год направлены  в Администрацию  Главы  Республики Башкортостан на проверку. Так  же  сведения   о доходах и расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  председателя  Совета (главы   сельского поселения) и  председателей  постоянных комиссий Совета  сельского поселения были  размещены  на  официальном  сайте  администрации сельского поселения в сети  Интернет.
Решили: информацию принять к сведению, работу по предупреждению коррупционных действий  среди  муниципальных  служащих продолжать постоянно.
Слушали: по второму  вопросу О.В. Давыдову. Она сообщила, что  на  официальном  сайте  администрации  сельского поселения  Алексеевский  сельсовет ежемесячно  размещаются:
 - нормативные  акты, принимаемые  Советом  и администрацией  сельского поселения  Алексеевский  сельсовет,
-бланки  заявлений, уведомлений и др. документов,
- отчеты по исполнению бюджета,
- информация о закупках для  муниципальных  нужд,
- проекты   НПА,
- сведения об исполнении законодательства об обращениях граждан,
- сообщения, объявления,
- сведения  о проводимых социальных опросах  жителей д. Алексеевка,
- информационные сообщения  из прокуратуры  Уфимского района,
- документы по организации работы по предупреждению коррупции и справки  о доходах, расходах, обязательствах  имущественного характера  и др.;
- информация  о   проектах (ППМИ, «Реальные дела», «Городская среда», « Башкирские  дворики»);
- информация  о качестве питьевой  воды  в  сельском  поселении;
- информация  о работе предпринимателей, осуществляющих  деятельность  на  территории сельского  поселения
- реестр  муниципальной  собственности;
- изменения   в ПЗЗ  и др.;

Решили:  информацию принять к сведению, продолжать   работу по наполнению  сайта  информацией,  являющейся доступной.

                       Председатель                                                     А.Н. Хазиев

                         Секретарь                                                         О.Г. Мусина

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по итогам проведенного анализа справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих администрации  сельского поселения Алексеевский  сельсовет  муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан за  2019 год
Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими администрации  сельского поселения Алексеевский  сельсовет  муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан (далее - Сведения), гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы представляют представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации». Законом Республики Башкортостан от 16 июля 2007 года № 453-3 «О муниципальной службе в Республике Башкортостан».
С учетом изменений, внесенных в антикоррупционное законодательство, указами Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 г. № 453 «О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции», № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», от 19 сентября 2017 года № 431"О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации в целях усиления контроля за соблюдением законодательства о противодействии коррупции", в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» проведен анализ поступивших от муниципальных служащих Администрации сельского поселения  Алексеевский  сельсовет  муниципального района  Уфимский  район Республики Башкортостан сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год.
Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 были представлены своевременно 7-ю муниципальными служащими, которые обязаны представлять указанные сведения, а также проведен анализ справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера граждан при поступлении на муниципальную службу.  Один   муниципальный  служащий  предоставил     справку о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за  2019 год при  поступлении на службу ( на  17.04.2020г.).
Всего  зарегистрировано в журнале регистрации  приема  справок о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера и  обработано 21 справка, (включая Сведения на супругов и несовершеннолетних детей). Уточнения  Сведений не потребовалось.
По результатам анализа исполнения муниципальными служащими Администрации сельского поселения  Алексеевский  сельсовет  муниципального района  Уфимский  район Республики Башкортостан обязанности по представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, наличие достаточных оснований инициировать проведение проверок достоверности и полноты указанных сведений не выявлено. Муниципальными служащими соблюдены требования законодательства о предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
Методические рекомендации Минтруда России по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки доведены до сведения муниципальных служащих Администрации сельского поселения  Алексеевский  сельсовет  муниципального района  Уфимский  район Республики Башкортостан. В  феврале  2018 года управляющий делами  принял участие в семинаре, проходившем   в  здании Администрации муниципального района Уфимский  район, где рассматривался  вопрос по заполнению справок нового образца, по итогам  семинара, было проведено совещание с участием    служащих  Администрации сельского поселения  Алексеевский  сельсовет  муниципального района  Уфимский  район Республики Башкортостан, в ходе которого  все получили  необходимые разъяснения.
Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещены на официальном сайте Администрации сельского поселения  Алексеевский  сельсовет  муниципального района  Уфимский  район Республики Башкортостан  в соответствии с законодательством.

   Управляющий  делами                                                  О.В. Давыдова

 03.08.2020 г.
[bookmark: _GoBack]